令和７年度第１回茅ヶ崎市文化財保護審議会 会議概要

日  時：令和７年５月１５日(木) １４時００分から１５時１０分まで

場  所：茅ヶ崎市役所分庁舎５階 Ｄ会議室

出席委員：近藤会長、相澤委員、五味委員、緒方委員、鈴木委員、田尾委員

出席職員：【教育委員会】竹内教育長

【教育推進部】松岡部長

【教育施設課】小林課長補佐

【社会教育課】仲手川課長、守瀬課長補佐、石井課長補佐、三戸副主査、

渡邉副主査、塘主任

【博物館】須藤館長、和田館長補佐、落合主査

傍 聴 者：なし

議  題

１ 国登録有形文化財藤間家住宅主屋の保存活用計画の策定について（諮問）

  教育委員会から茅ヶ崎市文化財保護審議会に諮問書が手交され、国登録有形文化

財藤間家住宅主屋の保存活用計画の策定について諮問した。

２ 部会の設置について（審議）

  事務局より、国登録有形文化財藤間家住宅主屋の保存活用計画の策定について、

茅ヶ崎市文化財保護審議会規則第４条に基づき、特別委員として３名の学識経験者

を委嘱することを説明した。また、茅ヶ崎市文化財保護審議会規則第７条に基づき、

部会を設置することを説明した。

３ 令和６年度国登録有形文化財藤間家住宅主屋耐震診断調査について（報告）

  事務局より、令和６年度国登録有形文化財藤間家住宅主屋耐震診断調査の結果を

説明した。

４ 文化財保護担当の令和６年度事業報告及び令和７年度事業計画について（報告）

  事務局より、資料３に基づき、令和６年度事業は予定どおり実施したことを説明

した。また、令和７年度事業は基本的に前年度同様の計画をしていること及び各事

業の予算の増減理由を説明した。

５ 市指定史跡・天然記念物「鶴嶺八幡宮参道及び松並木」について（報告）

事務局より、資料４に基づき、参道及び松並木の維持管理の対応、令和６年度鶴

嶺八幡宮参道松並木剪定業務委託の結果について説明した。また、参道で発生した

事故に係る現状変更工事立会いの結果のほか、新たな事故案件について報告した。

この概要は、令和７年５月１５日に開催した令和７年度第１回茅ヶ崎市文化財保護審

議会の速報として作成したものです。

 詳細については、令和７年６月２９日までに公表する予定の会議録でご確認ください。